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은계중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-04-04 예산액 1,737,134,000

제1조 2023학년도 은계중학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각1,737,134,000원으로 하며 세입·세출

의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.

제2조 회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 학교발

전기금 전입금 또는 선택적 교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있으며, 이는 동일 회계연

도 내의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다. 다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하

지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

제3조 ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도 공립학교회계 규칙 제16조 단서규정에 의하여 비목 상호

간 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

         1. 교원연구비

         2. 교육공무직원의 인건비

         3. 각종 공과금 

       ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.

2오유진 2023년 04월 04일 11시 49분 00초 경기도교육청 은계중학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 은계중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 1,737,134 1,492,831 244,303 16.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -220 7,140 0.4

학생복지/교육격차 해소 111,035 1,015,202 58.4

기본적 교육활동 35,975 249,835 14.3

선택적 교육활동 0 46,275 2.6

교육활동 지원 7,213 57,588 3.3

학교 일반운영 90,120 357,614 20.5

학교시설 확충 180 3,480 0.2

이전수입 지방자치단체이전수입 4,600 320,149 18.4

이전수입 지방교육행정기관이전수입 242,250 1,274,358 73.3

자체수입 학부모부담수입 -360 118,037 6.7

자체수입 행정활동수입 1,180 10,575 0.6

기타수입 전년도이월금 -3,367 14,015 0.8
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,594,507 1,347,657 246,850

1.지방자치단체이전수입 320,149 315,549 4,600

1.비법정이전수입 315,549 315,549 0

1.기초지방자치단체전입금 315,549 315,549 0

1.급식비보조금(기초) 315,549 315,549 0

2.교육경비보조금 4,600 0 4,600

1.기초지방자치단체전입금 4,600 0 4,600

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 4,600 0 4,600
(성립전_1추)2023 희망심기(교육복지) 사업 : 

4,600,000원*1회 =
4,600,000

2.지방교육행정기관이전수입 1,274,358 1,032,108 242,250

1.교육비특별회계전입금수입 1,274,358 1,032,108 242,250

1.교육비특별회계전입금 1,274,358 1,032,108 242,250

1.학교운영비전입금 580,192 580,192 0

2.목적사업비전입금 694,166 451,916 242,250
급식교육공무직원 인건비 : 15,210,000원 * 1

교 =
15,210,000

(성립전_1추)자유학년제 단위학교 운영 : 

18,700,000원 * 1교 =
18,700,000

(성립전_1추)2023 학생보호인력 운영비 : 

7,200,000원 * 1교 =
7,200,000

(성립전_1추)교육공무직원 처우개선비 : 

80,844,000원 * 1교 =
80,844,000

(성립전_1추)학교 공기정화장치 임대 및 유지

관리비 지원 : 18,400,000원 * 1교 =
18,400,000

(성립전_1추)신입생 교복 지원금 : 72,000,000

원 * 1교 =
72,000,000

(성립전_1추)학생오케스트라운영지원 : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_1추)1학기 학교 방역인력 지원 : 

3,825,000원 * 1교 =
3,825,000

(성립전_1추)스포츠클럽 강사 인건비 : 

8,000,000원 * 1교 =
8,000,000

(성립전_1추)미래협력지구 체인지메이커 프로

젝트 : 2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

교육시설안전인증 수수료 : 5,571,000원 * 1교

 =
5,571,000

2.자체수입 128,612 127,792 820

1.학부모부담수입 118,037 118,397 -360

1.수익자부담수입 118,037 118,397 -360

1.급식비 46,182 46,182 0

1.급식비 46,182 46,182 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.방과후학교활동비 17,000 17,000 0

1.방과후학교활동비 17,000 17,000 0

3.현장체험학습비 41,655 42,015 -360

1.현장체험학습비 41,655 42,015 -360 현장체험학습비 : -360,000원*1회 = -360,000

4.졸업앨범비 13,200 13,200 0

1.졸업앨범비 13,200 13,200 0

2.행정활동수입 10,575 9,395 1,180

1.사용료및수수료 6,960 6,780 180

1.사용료및수수료 6,960 6,780 180

1.사용료 6,960 6,780 180 운동장사용료 : 180,000원*1회 = 180,000

2.자산수입 250 250 0

1.자산매각대 250 250 0

1.자산매각대 250 250 0

3.기타행정활동수입 3,365 2,365 1,000

1.이자수입 1,500 1,500 0

1.이자수입 1,500 1,500 0

2.기타행정활동수입 1,865 865 1,000

1.기타행정활동수입 1,865 865 1,000 폐식용유 매각대금 : 1,000,000원*1회 = 1,000,000

3.기타수입 14,015 17,382 -3,367

1.전년도이월금 14,015 17,382 -3,367

1.순세계잉여금 14,015 17,382 -3,367

1.순세계잉여금 14,015 17,382 -3,367

1.순세계잉여금 14,015 17,382 -3,367 순세계잉여금 : -3,367,220 원= -3,367,000

세입합계 1,737,134 1,492,831 244,303

5오유진 2023년 04월 04일 11시 49분 03초 경기도교육청 은계중학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 7,140 7,360 -220

1.기타 교직원보수 300 520 -220

1.교직원대체인건비 300 520 -220

1.교원대체인건비 0 220 -220

1.기간제교원인건비 0 220 -220 시간강사인건비 : -220,000원*1회 = -220,000

2.직원대체인건비 300 300 0

1.기간제근로자인건비 300 300 0

2.교직원 복지 및 역량강화 6,840 6,840 0

1.교직원역량강화 1,000 1,000 0

1.자율연수 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

2.교직원복지 5,840 5,840 0

1.이전비 2,000 2,000 0

1.여비 2,000 2,000 0

2.동호회지원 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0

3.기타교직원복지지원 960 960 0

1.교직원복지비 960 960 0

4.교직원생일기념경비 2,280 2,280 0

1.교직원복지비 2,280 2,280 0

2.학생복지/교육격차 해소 1,015,202 904,167 111,035

1.급식 관리 849,217 834,007 15,210

1.학교급식운영 849,217 834,007 15,210

1.조리사인건비 13,954 12,136 1,818

1.공무직인건비 11,930 10,276 1,654 [목]월급여 : 1,390,000원*1회 = 1,390,000

[목]위험수당 : -296,000원*1회 = -296,000

[목]조리사 면허수당 : 560,000원*1명 = 560,000

2.공무직법정부담금 2,024 1,860 164 [목]4대보험 : 164,000원*1회 = 164,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.조리실무사인건비 111,236 97,844 13,392

1.공무직인건비 97,700 84,404 13,296 [목]월급여 : 11,120,000원*1회 = 11,120,000

[목]위험수당 : 2,176,000원*1회 = 2,176,000

2.공무직법정부담금 13,536 13,440 96 [목]4대보험 : 96,000원*1회 = 96,000

3.급식재료구입비 651,802 651,802 0

1.급식용식재료비 651,802 651,802 0

4.급식운영비 72,225 72,225 0

1.일반수용비 43,943 43,943 0

2.전기요금 7,500 7,500 0

3.상하수도료 3,792 3,792 0

4.연료비 14,000 14,000 0

5.여비 70 70 0

6.교육운영비 420 420 0

7.비품구입비 2,500 2,500 0

2.보건관리 74,725 55,500 19,225

1.학생및교직원보건안전관리 34,255 34,255 0

1.학교안전공제회비 9,021 9,021 0

1.학생복지비 9,021 9,021 0

2.학생건강검사 11,072 11,072 0

1.학생복지비 11,072 11,072 0

3.보건실운영 8,282 8,282 0

1.일반수용비 530 530 0

2.운영수당 1,710 1,710 0

3.여비 70 70 0

4.교육운영비 100 100 0

5.학생복지비 5,572 5,572 0

6.비품구입비 300 300 0

4.교직원건강검사비 3,280 3,280 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교직원복지비 3,280 3,280 0

5.감염병예방관리 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

2.학교환경위생관리 40,470 21,245 19,225

1.먹는물관리 11,452 11,452 0

1.일반수용비 11,452 11,452 0

2.공기질관리 22,653 7,253 15,400

1.일반수용비 22,653 7,253 15,400
(성립전_1추)[목]공기정화장치 임대및 유

지관리 : 400,000원*46실 =
18,400,000

공기정화장치 임대 및 유지관리 : 

-3,000,000원*1회 =
-3,000,000

3.방역관리 6,365 2,540 3,825

1.기간제근로자인건비 3,825 0 3,825
(성립전_1추)[목]코로나19 방역인력 인건

비 : 10,990원*2명*174시간 =
3,825,000

2.일반수용비 2,000 2,000 0

3.기간제근로자법정부담금 540 540 0

3.학생복지 91,260 14,660 76,600

1.교육복지우선 4,600 0 4,600

1.교육복지사업운영비 4,600 0 4,600

1.운영수당 760 0 760
(성립전_1추)[시]희망심기 심리정서지원 

강사비 : 190,000원*1명*4회 =
760,000

2.교육운영비 3,840 0 3,840
(성립전_1추)[시]희망심기 심리정서지원 재료비

 : 20,000원*7명*1회+30,000원*6명*3회 =
680,000

(성립전_1추)[시]희망심기 사제동행 활동

비 : 25,280원*5명*25회 =
3,160,000

2.학생복지운영 86,660 14,660 72,000

1.졸업앨범제작 13,360 13,360 0

1.일반수용비 160 160 0

2.학생복지비 13,200 13,200 0

2.교과서배부지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.학생증제작 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.교복구입 72,500 500 72,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 500 500 0

2.학생복지비 72,000 0 72,000
(성립전_1추)[목]신입생 교복지원금 : 

(300,000원*320명)*75% =
72,000,000

3.기본적 교육활동 249,835 213,860 35,975

1.교과 활동 125,100 120,700 4,400

1.교과활동지원 30,860 28,360 2,500

1.보결(대강)수업관리 2,400 2,400 0

1.기타수당 2,400 2,400 0

2.기초학력지도 800 800 0

1.기타수당 800 800 0

3.교과협의회및연구회운영 3,160 3,160 0

1.일반업무추진비 3,160 3,160 0

4.학교자율과제운영 22,000 22,000 0

1.운영수당 6,160 6,160 0

2.교육운영비 13,920 13,920 0

3.일반업무추진비 1,920 1,920 0

5.(목)미래교육협력지구 운영 2,500 0 2,500

1.운영수당 700 0 700
(성립전_1추)[목]체인지메이커 강사비 : 

35,000원*2명*10회 =
700,000

2.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전_1추)[목]체인지메이커 물품구입 :

 5,805원*310명 =
1,800,000

2.국어 교과활동 700 700 0

1.국어교과운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

3.사회 교과활동 900 900 0

1.사회교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.역사교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.윤리(도덕)교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0
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4.수학 교과활동 600 600 0

1.수학교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.과학 교과활동 46,500 46,500 0

1.과학교과운영 18,600 18,600 0

1.교육운영비 13,600 13,600 0

2.비품구입비 5,000 5,000 0

2.기술교과운영 20,800 20,800 0

1.교육운영비 19,800 19,800 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

3.가정교과운영 7,100 7,100 0

1.교육운영비 6,600 6,600 0

2.비품구입비 500 500 0

6.체육 교과활동 18,900 17,000 1,900

1.체육교과운영 3,500 3,500 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 2,500 2,500 0

2.학생스포츠클럽운영 14,000 13,500 500

1.운영수당 10,400 9,900 500
학교스포츠클럽 강사비 : -7,500,000원*1

회 =
-7,500,000

(성립전_1추)[목]학교스포츠클럽강사 인건

비 : 800,000원*10월 =
8,000,000

2.교육운영비 3,600 3,600 0

3.건강체력교실운영 1,400 0 1,400

1.운영수당 900 0 900 건강체력교실 강사료 : 30,000원*30회 = 900,000

2.교육운영비 500 0 500 건강체력교실 운영비 : 100,000원*5회 = 500,000

7.예술 교과활동 16,000 16,000 0

1.음악교과운영 4,300 4,300 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.교육운영비 2,300 2,300 0
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2.미술교과운영 11,700 11,700 0

1.교육운영비 11,700 11,700 0

8.외국어 교과활동 1,200 1,200 0

1.외국어교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

9.선택 교과활동 600 600 0

1.한문교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

10.특수교육교과활동 5,840 5,840 0

1.학습준비물지원 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.특수학급운영지원 1,840 1,840 0

1.운영수당 1,140 1,140 0

2.교육운영비 600 600 0

3.일반업무추진비 100 100 0

3.직업실습지원 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

4.현장체험학습 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

11.정보교과활동 3,000 3,000 0

1.정보교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.창의적 체험활동 91,155 80,660 10,495

1.자율활동 21,000 21,000 0

1.학생자치회활동운영 4,600 4,600 0

1.운영수당 600 600 0

2.학생복지비 4,000 4,000 0

2.학급운영비 3,000 3,000 0
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1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.학교축제운영 8,500 8,500 0

1.교육운영비 8,500 8,500 0

4.각종체육대회및체전활동지원 4,900 4,900 0

1.교육운영비 4,900 4,900 0

2.현장체험학습활동 41,755 42,015 -260

1.현장체험학습 41,755 42,015 -260

1.일반수용비 100 0 100
[자체]교직원 여행자보험료 : 100,000원*1

회 =
100,000

2.교육운영비 41,655 42,015 -360 [수]예비비 : -360,000원*1회 = -360,000

3.동아리활동 13,600 3,600 10,000

1.동아리활동 3,600 3,600 0

1.학생복지비 3,600 3,600 0

2.기타동아리활동 10,000 0 10,000

1.운영수당 2,160 0 2,160
(성립전_1추)[목]오케스트라 강사비 : 

45,000원*4명*12차시 =
2,160,000

2.교육운영비 4,840 0 4,840
(성립전_1추)[목]오케스트라 악기 수리비

 : 250,000원*10회 =
2,500,000

(성립전_1추)[목]오케스트라 운영비 : 

180,000원*13회 =
2,340,000

3.비품구입비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)[목]오케스트라 악기구입비 :

 3,000,000원*1회 =
3,000,000

4.봉사활동 5,500 5,500 0

1.환경미화활동 5,500 5,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

5.진로활동 9,300 8,545 755

1.진로체험활동 6,300 6,060 240

1.교육운영비 6,300 6,060 240 진로종합심리검사 : 240,000원*1회 = 240,000

2.진로교과운영 2,800 1,725 1,075

1.운영수당 2,800 0 2,800
체인지메이커 강사비 : (35,000원*10차시

*10학급)-700,000원 =
2,800,000

2.교육운영비 0 1,725 -1,725
진로수업용 학습자료구입 : -900,000원*1

회 =
-900,000

진로포트폴리오제작 : -825,000원*1회 = -825,000

오유진 2023년 04월 04일 11시 49분 04초 12 경기도교육청 은계중학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정
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기정

예산액
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3.진로진학상담활동 200 760 -560

1.운영수당 0 560 -560 진로멘토링 강사비 : -560,000원*1회 = -560,000

2.교육운영비 200 200 0

3.자유학기(년) 활동 33,580 12,500 21,080

1.자유학기(년)제활동 33,580 12,500 21,080

1.예술및체육활동 5,740 0 5,740

1.운영수당 5,740 0 5,740
(성립전_1추)(목)자유학기 활동 강사비 : 35,000

원*1명*17주*4차시+35,000원*1명*14주*2차시 =
3,360,000

(자체)자유학기 활동 강사비 : 35,000원*1

명*17주*4차시 =
2,380,000

2.자유학기제활동 14,940 0 14,940

1.운영수당 3,500 0 3,500
(성립전_1추)(목)학습코칭 강사비 : 

310,000원*5명*2회+100,000*2명*2회 =
3,500,000

2.교육운영비 11,440 0 11,440 (성립전_1추)(목)자유학기제프로그램 운영비 : 400,000

원*12개프로그램*2회+460,000*2개프로그램*2회 =
11,440,000

3.자유학년제활동 12,900 12,500 400

1.교육운영비 12,500 12,500 0

2.목적사업업무추진비 400 0 400
(성립전_1추)(목)부서 협의회비 : 10,000

원*10명*4회 =
400,000

4.선택적 교육활동 46,275 46,275 0

1.방과후학교 운영 17,600 17,600 0

1.방과후학교운영 17,600 17,600 0

1.방과후학교운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.방과후학교강사수당 14,600 14,600 0

1.운영수당 14,600 14,600 0

2.독서활동 28,675 28,675 0

1.독서활동운영 28,675 28,675 0

1.도서구입 16,500 16,500 0

1.도서구입비 16,500 16,500 0

2.도서관운영 7,000 7,000 0

1.교육운영비 3,800 3,800 0

2.비품구입비 3,200 3,200 0

오유진 2023년 04월 04일 11시 49분 04초 13 경기도교육청 은계중학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.독서관련행사운영 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

4.독서교육역량강화 1,575 1,575 0

1.운영수당 1,575 1,575 0

5.교육활동 지원 57,588 50,375 7,213

1.교무업무 운영 19,430 19,430 0

1.교무학사운영 19,430 19,430 0

1.교무학사운영 8,140 8,140 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 4,740 4,740 0

3.일반업무추진비 2,800 2,800 0

2.입학식,졸업식행사 4,590 4,590 0

1.교육운영비 4,590 4,590 0

3.교육활동홍보 5,800 5,800 0

1.일반수용비 4,300 4,300 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

4.행정실무사(교무)인건비 900 900 0

1.공무직인건비 900 900 0

2.생활지도운영 14,618 7,405 7,213

1.학생생활상담지도 14,318 7,105 7,213

1.학생생활지도운영 1,905 1,905 0

1.운영수당 305 305 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.일반업무추진비 600 600 0

2.위클래스(센터)운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.상담실운영 3,700 3,700 0

1.교육운영비 3,700 3,700 0
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4.학생보호인력운영 7,213 0 7,213

1.일반수용비 7,213 0 7,213
(성립전_1추)[목]학생보호인력 봉사료 : 

36,000원*1명*190회 =
6,840,000

(성립전_1추)[목]학생보호인력 활동비 : 

36,000원*10회 =
360,000

학생보호인력 활동비 : 12,600원*1회 = 13,000

2.학교폭력예방 300 300 0

1.학교폭력예방지원 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.학습지원실 운영 23,540 23,540 0

1.방송실운영 3,940 3,940 0

1.방송시설유지관리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.방송실운영 2,440 2,440 0

1.교육운영비 1,440 1,440 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

2.정보화실운영 19,600 19,600 0

1.학교정보화지원 12,000 12,000 0

1.일반수용비 12,000 12,000 0

2.학내망관리 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0

3.정보화기자재구매및관리 4,000 4,000 0

1.비품구입비 4,000 4,000 0

6.학교 일반운영 357,614 267,494 90,120

1.학교기관 운영 202,688 120,844 81,844

1.부서기본운영 104,694 104,694 0

1.교장실운영 8,624 8,624 0

1.일반업무추진비 4,940 4,940 0

2.직책급업무수행경비 3,684 3,684 0

2.교육행정실운영 50,438 50,438 0
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1.일반수용비 38,338 38,338 0

2.기타공공요금 2,500 2,500 0

3.여비 9,600 9,600 0

3.교무실운영 24,832 24,832 0

1.일반수용비 19,832 19,832 0

2.교육운영비 5,000 5,000 0

4.학년연구실운영 800 800 0

1.교육운영비 300 300 0

2.일반업무추진비 500 500 0

5.기타부서(실)운영 20,000 20,000 0

1.비품구입비 20,000 20,000 0

2.행정지원인력운용 97,994 16,150 81,844

1.행정실무사(행정)인건비 1,000 0 1,000

1.기간제근로자인건비 1,000 0 1,000 초과근무수당 : 1,000,000원*1명 = 1,000,000

2.행정실무사(구육성회직)인건비 5,000 5,000 0

1.공무직인건비 2,500 2,500 0

2.맞춤형복지비 2,500 2,500 0

3.사회복무요원인건비 11,150 11,150 0

1.기간제근로자인건비 11,150 11,150 0

4.(목)교육공무직원 처우개선수당 80,844 0 80,844

1.공무직인건비 80,844 0 80,844
(성립전_1추)[목]가족수당 : 307,000원*10

회 =
3,070,000

(성립전_1추)[목]근속수당 : 4,742,400원

*10회 =
47,424,000

(성립전_1추)[목]명절휴가비 : 700,000원

*9명*2회 =
12,600,000

(성립전_1추)[목]정기상여금 : 450,000원

*9명*1회 =
4,050,000

(성립전_1추)[목]정액급식비 : 

1,370,000*10회 =
13,700,000

2.시설 장비 유지 151,386 143,110 8,276

1.학교시설장비유지 151,386 143,110 8,276

1.공공요금및제세공과금 88,522 85,906 2,616
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.전기요금 69,000 69,000 0

2.상하수도료 6,000 6,000 0

3.연료비 1,450 1,450 0

4.기타공공요금 12,072 9,456 2,616 전화 및 팩스요금 : 2,616,000원*1회 = 2,616,000

2.시설일반관리 48,713 51,324 -2,611

1.일반수용비 48,713 51,324 -2,611 소규모수선비 : -3,011,000원*1회 = -3,011,000

산업안전(재해)예방물품 : 200,000원*2회 

=
400,000

3.조경및수목관리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

4.시설관리용역 3,080 2,880 200

1.일반수용비 2,880 2,680 200 소방작동기능점검 : 200,000원*1회 = 200,000

2.기간제근로자법정부담금 200 200 0

5.시설안전점검 2,500 0 2,500

1.일반수용비 2,500 0 2,500
잔디운동장 유해성 검사비 : 2,500,000원

*1회 =
2,500,000

6.(목)교육시설안전 인증 5,571 0 5,571

1.일반수용비 5,571 0 5,571
[목]교육시설안전인증 수수료 : 5,571,000

원*1회 =
5,571,000

3.학교운영 협력 3,540 3,540 0

1.학교운영위원회운영 1,440 1,440 0

1.학교운영위원회운영 1,440 1,440 0

1.여비 720 720 0

2.일반업무추진비 720 720 0

2.학부모협력 2,100 2,100 0

1.학부모회운영 2,100 2,100 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

3.일반업무추진비 400 400 0

7.학교시설 확충 3,480 3,300 180

1.시설확충 및 개선 3,480 3,300 180
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.시설확충및개선 3,480 3,300 180

1.체육관신(증)축 3,480 3,300 180

1.시설적립금 3,480 3,300 180 잔디운동장충당금 : 180,000원*1회 = 180,000

세출합계 1,737,134 1,492,831 244,303
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